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 چکیده 

بشر امروز به دلیل افزایش روز افزون جمعیت و به دنبال آن نیاز به آب و مواد غذایی همواره در پی راهی برای تامین منابع آبی  

دلیل  کنند از این رو به  درصد منابع آبی در دسترس را مصرف می  90و غذایی خود است. برای این تولید غذا گاهی تا حدود  

مصرف بیش از حد آب، تغییرات اقلیمی، خشکسالی های پی در پی و گسترش کشاورزی مناطق زیادی از جهان با مشکل کمبود  

های  آب مواجه هستند و در پی این مشکل به دنبال راه حل و منابع جایگزین و کمکی برای منابع آب هستند. یکی از بهترین روش

های متفاوتی در سرار دنیا برای استحصال آب  پیشنهادی برای یافتن منابع آبی استحصال آب از رواناب و آب باران است روش

رد مصرف آب برداشت شده در  اایم. استحصال آب بر اساس موها اشاره نمودهباران وجود دارد که در این پژوهش به برخی از آن

  ، شود. از جمله اهداف برداشت آب بارانفاوتی انجام میهای متمناطق مختلف و نیز بر اساس میزان آب در دسترس از طریق سازه

 باشند. جلوگیری از هدر رفت آب، جلوگیری از ایجاد سیل و خسارات ناشی از آن می

 

 سطوح آبگیر، استحصال آب، حوضه آبریز، رواناب کلید واژه:  

 

 مقدمه    -1

بحث تهیه تامین غذا برای جمعیت در حال افزایش است.    رهای مهم پیش روی تمام جوامع انسانی در قرن حاضیکی از چالش

 که آنها بزرگترین مصرف کننده آب در سطح جهان نیز هستند   حالیها اصلی ترین منابع تامین کننده غذا هستند دربومزیست

کنند  دسترس را استفاده میدرصد آب در   90تا    60ها بسته به شرایط اقلیمی منطقه و توسعه اقتصادی بین این زیست بوم  .[7]

میلیون هکتار از اراضی کشاورزی در سطح دنیا به کشت محصولات آبی اختصاص یافته است در حالی   275به طوری که حدود  

کند. اما برای درصد از کل مواد غذایی مورد نیاز جمعیت حال حاضر را تهیه می  45که این حجم از اب و زمین استفاده شده تنها  

درصدی مصرف    53درصد برسد که این خود به معنی افزایش    70این مقدا باید به    2050تامین مواد غذایی مورد نیاز تا سال  

شود تا مناطق بسیار زیادی در سطح جهان با کمبود شدید اب مواجه شوند. از منابع آبی در سطح جهان است که این سبب می

با مشکل کمبود آب مواجه هستیم که عوامل متعددی همچون تغییرات سوی دیگر ما در حال حاضر نیز در بسیاری از مناطق  

اقلیمی جهانی، رشد سریع جمعیت، تغییر کاربری اراضی، افزایش مصرف آب در بخش تولید و صنعت، گسترش کشاورزی و غیره  

بنابراین مشکل کمبود آب یک عامل مهم و محدود کننده برای کشورهای در حال توسعه که اقتصادشان    .[10,6]توان اشاره نمودمی
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ها(  در نتیجه برای رفع این مشکل مدیریت منابع آبی حاصل از آب باران )رواناب  . [15]شودوابسته به کشاورزی است محسوب می

 نماید. و مدیریت آنها امری ضروری می

معرفی کرد که دسترسی به آب پاک و سالم و    2030هدف برای توسعه پایدار تا سال    17سازمان ملل متحد    2015در سال  

تواند یکی از بهترین آوری آب باران میترین این اهداف بودند برداشت و جمعاستفاده از انرژهای پاک و مقرون به صرفه جزو مهم

مقابله ترین روش در جهان برای  برای دست یابی به این اهداف باشد. ازآنجا که برداشت آب حاصل از باران احتمالا قدیمیروش

ها و ابزارهای جدید به منظور با نیازهای آبی بشر و تامین آب بوده است، امروزه نیز بشر در تمام نقاط جهان با استفاده از فناوری

آوری شده از باران آب جمع  .[4]  پردازدآوری آب باران میکاهش فشار تقاضای آب و نیز کاهش خسارات ناشی از سیل به جمع

جویی در آب خام و  تواند هم برای مصارف شرب و هم مصارف دیگر مورد استفاده قرار گیرد و در نتیجه این امر موجب صرفهمی

آوری  های مناسب جهت جمعهای تهیه آب پاک خواهد شد. از سوی دیگر ایجاد سیستمجویی در هزینهتصفیه شده و نیز صرفه 

از س آبی، جلوگیری  امنیت  افزایش  اثراتی همچون  باران  امنیت و  آب  ایجاد  ایجاد میکرو کلیماها،  از آن،  یل و خسارات ناشی 

اقلیمی دارد   ایجاد پوشش گیاهی و تعدیل شرایط  نهایتا  خشک دارای  مناطق خشک و نیمه  .[12]پایداری مناطق روستایی و 

کمبود منابع آب زیرزمینی و  بینی هستند که این امر سبب  های خشکسالی یا سیل غیرقابل پیش بارندگی بسیار متغیر و دوره

متر بارندگی داشته باشند قادر  میلی  10افت سطح ایستابی در این مناطق شده است. در این مناطق به دلیل شرایط خاص اگر  

هزار لیتر رواناب در هکتار تولید کنند از سوی دیگر تبخیر در این مناطق بسیار بالا بوده و همین میزان کم بارش را  100هستند  

باشد. لازم به ذکر  کند. از این رو استفاده رواناب حاصل از بارش در این مناطق ضرورت بسیاری دارا میفورا از دسترس خارج می

است که عوامل متعددی در جاری شدن رواناب و نیز مقدار آن دخالت دارند که شامل نفوذپذیری خاک، شدت بارندگی، شیب 

های انسانی نیز به م پوشش گیاهی، بافت خاک و توپوگرافی هستند که امرزوه دخالتاراضی، رطوبت خاک، کاربری اراضی، تراک

 این موارد اضافه گردیده است.  

متر میلی   250سال دارد. کشور ایران با متوسط بارندگی سالانه    4000استفاده از آب باران در منطقه خاورمیانه قدمتی بالغ بر  

در نواحی خشک جهان واقع شده است و به جز مناطق محدودی در قسمت شمالی کشور بقیه اراض آن به ترتیب وسعت به  

 92مناطق خشک، نیمه خشک، فرا خشک و نیمه مرطوب هستند. اما با وجود این حجم از خشکی اراضی و کم آبی، در ایران  

گیرد. در کشور ما باتوجه به اینکه کشاورزی جزو د استفاده قرار میدرصد از منابع آب شیرین کشور در بخش کشاورزی مور

های مختلف اقتصادی و  یز بخشهای مهم توسعه در این بخش و نمحورهای اصلی توسعه قرار دارد و آب نیز یکی از زیرساخت

های امری ضروری است. بهترین راه حل برای مدیریت منابع آب  آید پس مدیریت آن در تمامی بخشاجتماعی به حساب می

باران در مناطق خشک بهره برداری از رواناب است. ساکنان این مناطق سالیان طولانی است که با دانش بومی یا سیستم های  

کنند اما موفقیت در این بحث نیازمند شناسایی مناطق دارای پتانسیل برای احداث  پیشرفته آب باران را به مزارع خود هدایت می

روش  [3,2,11,12]باشد  آبگیر می دادهبهترین  از  استفاده  را  باران  آب  آوری  برای جمع  مناسب  مناطق  برای شناسایی  های  ها 

از سامانه اطلاعات جغرافیایی   از دور اعلام نمودند. مرادی نژاد و همکاران )و دادهمیدانی، استفاده  برای 1401های سنجش   )

زارهای این  های سطوح آبگیر برای استفاده در دیمبررسی مناسب بودن یا عدم تناسب حوضه آبگیر کبودکمر جهت ایجاد سامانه

 منطقه پرداختند و اعلام نمودند که به دلیل شیب مناسب و جنس سنگ منطقه مناسب برای احداث سطوح ابگیر است. 

 اصل برداشت آب باران   - 2

آبگیر شامل روشسامانه روانابآوری ریزشهایی است که موجب تمرکز و جمعهای سطوح  از های سطحی قبل  های جوی و 

گیرند. به طور کلی برداشت  ها و یا هدر رفتن آنها است که این آب برای مصارف مختلف مورد استفاده قرار میپیوستن به رودخانه
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ها و ... در هنگام بارندگی،  های مختلف مانند پشت بام، جادهآوری و ذخیره آب باران از حوضهآب باران فرآیندی است برای جمع

تواند یک تانکر،  . مخازن مورد استفاده می [10]هم به عنوان آب شرب و هم غیر قابل شرب  و ذخیره آن در مخازن برای استفاده

 یک انبارذخیره آب یا یک پروفیل خاک باشد.  

 اهداف استحصال آب  - 3

 [14]به طور کلی اهداف زیادی برای استحصال آب باران وجود دارد که مختصرا به برخی از آنها اشاره خواهیم نمود 

 کاهش خطر سیلاب

 کاهش ریسک فرسایش خاک 

 های آب زیر زمینی  تغذیه سفره

 افزایش پوشش گیاهی  

 تعدیل آب و هوایی 

 بهبود شرایط زندگی ساکنان مناطق خشک 

 جایگزین کردن یا افزایش منابع آبی

 استحصال آب  های های سیستممولفه - 4

 باشدشامل، سطح آبگیر، محل ذخیره آّب و منطقه هدف میآوری اب باران های یک سیستم جمعمولفه

شوند، به دو صورت سطوح آبگیری که در مناطق روستایی و معمولا به منظور استفاده در بخش کشاورزی و باغداری استفاده می

دارای طول کمی می به سطوحی که  آبگیر کوچک،  زمین  سطوح  و معمولا در حد یک قطعه  آب  باشند  و  کشاورزی هستند 

تری و در حجم بالایی  شود. سطوح آبگیر بزرگ آب از سطح گستردهشود گفته میاستحصالی معمولا در ریشه گیاه ذخیره می

 (. 1)شکل   [1]شودآوری و در داخل مخازن ذخیره و سپس به منطقه هدف انتقال داده میجمع

 : انواع سطوح آبگیر1 -شکل

آوری شده برای آبیاری  به طور کلی استحصال آب به دو روش سنتی که بیشتر بر پایه هدایت و استفاده مستقیم از آب جمع

 ها را جبران کنند. های نوین بر پایه ذخیره سازی آب استوار هستند تا بتوانند کمبود آب در تمام زمینهگیاهان است اما روش
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میزان استحصال آب در هر منطقه، به میزان بارندگی شامل، میانگین بارندگیدر هر فصل، تغییرات سالانه بارندگی و توزیع بارندگی  

های خاک مانند عمق خاک منطقه )عمیق بودن(، نوع خاک و کیفیت خاک )ظرفیت  در فصل بارش، شدت و مدت بارش و ویژگی 

نگهداری(، شیب و توپوگرافی منطقه بستگی دارد. درهر کشور با توجه به استانداردهایی که برای آب تعریف کردند از این آب  

و ایالات متحده با توجه به استاندارهایی که  برداشت شده استفاده میکنند برای مثال در کشورهایی مانند ژاپن، آلمان، استرالیا  

اند اما در فرانسه برای تمام مصارف جاز اعلام نمودهبرای آب شرب دارند آب استحصال شده را فقط برای مصارف غیر شرب م

شخصی حتی شستشو اشتفاده از آب باران ممنوع است. در کشور برزیل اما استفاده از آب باران برای تمام مصارف حتی شرب  

 .  [9]مجاز اعلام شده است

بندی آن بر اساس وسعت سطح  ترین نوع طبقههای متفاوتی وجود دارد اما رایجهای استحصال آب روشبرای طبقه بندی سیستم

های سیلابی  های با شیب زیاد و سیستمها و سطوح بزرگ مانند سیستمشامل سطوح آبگیر کوچک مانند پشت بام ابگیر است که  

ها به اراضی کم  ها و آبراهههای جوی کوتاه مدت را از طریق انحراف سیلابهای سیلابی رواناب ناشی از ریزشاست. در سیستم

های شیب دار که پخش سیلاب نیز معروف است که باعث متمرکز  نمایند. سیستمشیب هدایت و در پروفیل خاک ذخیره می

 (. 2)شکل شود نمودن و گسترده کردن آبهای غیرمتمرکز می

استحصال آب در سطح کوچک مانند مزرعه به دلیل دارا بودن طراحی بسیار ساده هزینه نسبتا کمتری دارد و به آسانی قابل  

توانند در هر شیبی و برای هر نوع استفاده ای  اجرا و سازگار هستند همچنین این سطوح رواناب بیشتری تولید کرده و نیز می

های هلالی شکل،  های تراز، پشتهها معمولا دارای پشتهاستفاده گردند. اما این سطوح نیاز به نگهداری مدوام دارند این سیستم

آوری آب  های کوچک رواناب، سطوح نواری، بندسار و تراس بندی روی خطوط میزان میباشند. جمعهای کوچک، حوضچهچاله

شود و آب جمع شده بر  در نظر گرفته می  از سطح پشت بام منازل بدین صورت است که سطح پشت بام به عنوان سطح ابخیز

ها، حیاط منازل،  گردد. این سیستم برای گلخانهروی این سطح به یک مخزن هدایت و از آن برای مصارف مختلف استفاده می

    .[5,8] ها و دیگر سطوح غیر قابل نفوذ مناسب استسطح جاده

 

 های استحصال آبانواع سیستم -(2)شکل
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انبار سنگی، سنگ آب، چاه مالداری، آب انبار  بتوان به سطح صیقلی، آّب در ایران میآهای بومی برای استحصال  از جمله سازه

 عشایری، چلپ آب و برکه عشاری اشاره نمود. 

ها در مدت زمان کمی از سال و با شدت  شوند که بارندگیسطوح صیقلی معمولا در مناطق خشک و نیمه خشک احداث می

شوند. یک  فتند و یا در مناطقی که دسترسی به آب مناسب جهت شرب و یا استفاده دام وجود ندارد احداث میافراوانی اتفاق می

سطح صیقلی دارای چهار جز اصلی شامل، سطح عایق، حوضچه آرامش، مخزن ذخیره آب و مجاری انتقال آب است معمولا از 

 کنند. این سطوح بیشتر عشایر در فصل پاییز و زمستان استفاده می 

شدند و دارای دو جز  ها ساخته میت کاروانکگردد معمولا در مسبر حرآب انبارهای سنگی که قدمتشان به دوره زرتشت باز می

شود و دوم درپوش آب  ها ایجاد میهستند یکی بدنه آب انبار که از سنگ تراشیده شده و معولا بر روی تخته سنگ و یا صخره

 شود.های شکل داده شده برای جلوگیری از ورود حیوانات به آب انبار ساخته میانبار که از تخته سنگ

شود و شامل یک حلقه چاه و یک  چاه مالداری معمولا در مناطقی که هیچ دسترسی به آب برای احشام وجود ندارد احداث می

 چرخ چوبی نصب شده در بالای چاه است و در کنار چاه نیز یک حوضچه یا ابشخور برای دام قرار دارد.

هایی که مسیر  ها و مراتع و محلآب انبارهای عشایری به منظور نگهداری روان آبهای سطحی و مصرف تدریجی آن در دشت

  3تا  2متر و متوسط عمق   3متر و طول  6شوند و معمولا به شکل مکعب مستطیل با عرض حرکت آب باران هستند احداث می

کنند و از مهر تا اردیبهشت مورد بهره برداری قرار نها را سنگ چین میآهای  متر پایین تر از سطح زمین هستند. که دیواره

 (. 3)شکل   [1] گیرندمی
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 آب انبارها  -(3) شکل

شوند این سازه  های اندک ایجاد میها یا زه آبها در مناطقی که آب بسیار کم است و در اطراف چشمهها این سازهآبچالچلپ  

ها و با شیب بسیار اندک در  هایی هستند که به شکل بسیار ساده و به وسیله بیل و کلنگ در زیر دست چشمهبه صورت دایره  

شوند و آب چشمه به آن هدایت و مورد مصرف قرار شوند و به وسیله یک جوی باریک به هم متصل میروی زمین ساخته می

 گیرند. می

لیتر در ثانیه قرار دارند که این آب به دلیل حجم   5تا    2های آبی با دبی بین  های عشایری در مناطق ییلاقی که چشمهبرکه

کند و از دسترس  هایی که آب به دلیل بافت سبک خاک به سرعت در آن نفوذ میکمش چندان قابل استفاده نیست یا در مکان

ها به عنوان سد کوچک عمل کنند این برکهها یا استخرهایی ایجاد می شود ساکنان برای بهره برداری از این آب برکهخارج می

 گیرد. کنند و آب ذخیره شده در آنها برای زراعت، شرب و مصرف دام مورد استفاده قرار میمی
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امروزه به صورت پیشرفته و در سطح شهرها نیز تجهیزاتی برای استحصال آب باران وجود دارد. از جمله مناطقی که در سطح  اما  

ها، سطح معابر،  ها، سطح عایق کارخانهآوری آب از سطح پشت بامتوان به جمعاند میشهرها برای استحصال در نظر گرفته شده

ها اشاره نمود. در جمع آوری از طریق پشت بام ها آب قبل از رسیدن به زمین و آلوده شدن جمع آوری  ها و باند فرودگاهخیابان

ها و  های شیروانی خانهشود. در این روش از سقفها برای مصارف شرب محسوب میشود و به همین دلیل جزو بهترین آبمی

(. مهم  4شکل )  و وسعت منطقه برداشت بستگی دارد  شود مقدار آب ذخیره شده به شدت بارندگی پشت بام ها و ... استفاده می

های دیگر است. این روش تقریبا در تمام  تر از روشترین مزیت این روش این است که هزینه آماده سازی ندارد و بسیار ارزان

گیرد از جمله آفریقا، هند و فلسطین در برخی نقاط مانند برمودا قوانین دولتی خاصی برای  مناطق دنیا مورد استفاده قرار می 

آوری کنند در ایران نیز در منطقه ترکمن صحرا آب باران از  ساخت پشت بام وجود دارد تا بتوانند به راحتی آب باران را جمع

ها اگر بستر آماده باشد روش آوری آب از سطح بزرگ راهگیرد. در روش جمعسطح پشت بام جمعآوری و مورد استفاده قرار می

شود و معمولا آب ذخیره شده برای آبیاری  ای است از این روش بیشتر در ایالات متحده استفاده میبه صرفهمناسب و مقرون  

   .[13,1] شوداستفاده می

 

 آوری آب باران از سطح پشت بام جمع -(4) شکل

  

 نتیجه گیری   - 5

یافتن   اقلیمی بررسی و  نیز تغییرات  به دلیل کمبود منابع آب و  امری در حال حاضر  برای منابع آب  منابع جایگزین مناسب 

های  ه است از سوی دیگر نیز با استفاده بهینه از رواناب چالشنترین جایگزین و گزیضروری است در این رابطه آب باران محتمل

دیگری همچون سیل و خشکسالی نیز مدیریت شده و خسارات کمتری به منابع وارد خواهد شد. در ایران نیز به دلیل واقع شدن  

در کمربند خشک جهان مشکلات آب شاید بیشتر از سایر نقاط جهان باشد در نتیجه استفاده از رواناب روش مناسبی جهت 

نماید هم برای جلوگیری از خسارات آن هم  بینی حجم بارش امری مشکل مینات پیش استحصال آب است. اما با وجود تمام امکا

تواند سبب کاهش آب گرفتگی معابر و کاهش  استحصال این آب در مناطق شهری نیز می  ،به منظورتهیه آب برای مصارف مختلف
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تغذیه سفره نیز  پدیده و  این  از  ناشی  اقتصاد ساکنان  هزینه های  آبی  منابع  با وجود  از سوی دیگر  های آب زیر زمینی شود. 

ها جلوگیری به عمل  و نهایتا ویرانی آبادیها  های ناخواسته آبخیز نشینان به شهرهای آبخیز پیشرفت کرده و از مهاجرتحوضه

های استحصال آب بستگی به انتخاب بهترین روش و نیز  آید. اما لاز به ذکر است که موفقیت در ایجاد سطوح آبگیر و طرحمی

های سطوح آبگیر دارد امید است در آینده به این موارد بیشتر پرداخته شود چرا که انتخاب بهترین مکان جهت اجرای طرح  

 است.   ربع طبیعی به خصوص منابع تجدید ناپذیر یکی از بزرگترین اهداف توسعه پایداناحفظ م
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Abstract 

Humanity today is always looking for a way to supply its water and food resources due to the increasing 

population and the subsequent need for water and food. For this food production, sometimes up to 90% 

of the available water resources are consumed, therefore, due to excessive water consumption, climate 

changes, successive droughts and the expansion of agriculture, many regions of the world are facing the 

problem of water shortage. And following this problem, they are looking for a solution and alternative 

sources and help for water sources. One of the best proposed methods for finding water sources is 

extracting water from runoff and rainwater. There are different methods for extracting rainwater around 

the world, some of which we have mentioned in this research. Water extraction is done based on the 

consumption of harvested water in different areas and also based on the amount of water available 

through different structures. Among the goals of rainwater harvesting are to prevent water wastage, to 

prevent floods and the resulting damages. 
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